
Obsah

Předmluva .............................................. ... 4

Seznam použitých zkratek právních předpisů ...............................  9

1. Průvodce subjektu údajů bankovním procesem . . ............  11
1.1 Postavení bank ve společnosti ................... . , ц
1.2 Shromažďování a uchovávání osobních údajů . . .  13
1.3 První kontakty s bankou ..............................................................  J5
1.4 Otevření a vedení účtu ................................................................ 1 g
1.5 Žádost o úvěr ......................................................................... 25
1.6 Všeobecné obchodní podmínky ....................................................  30
1.7 Banky a s t á t ................................................................................. 32
1.8 Shrnutí ..................................................................................  29

2. Některé problémy při zpracování osobních údajů v souvislosti
se správou nemovitostí ....................................................................  4I
2.1 Dva základní typy „vlastníků“ bytových domů ............................  41
2.2 Různé kategorie uživatelů bytové jednotky .............................   43
2.3 Zveřejňování osobních údajů d lu ž n ík ů .................................. ... . 45
2.4 Zpřístupňování údajů o o d eč tec h ...........................................   47
2.5 Kamerové systémy v bytových domech ......................................... 49
2.6 Shrnutí .....................................................................................  28

3. Činnost obce a ochrana osobních údajů (vybrané problémy) . . .  59
3.1 Otevřenost veřejné správy a ochrana soukromí ............................  59
3.2 Zveřejňování na úřední desce ........................................................ 61
3.3 Zveřejňování osobních údajů při výkonu sam osprávy ................... 63
3.4 Projednávání p řestu p k ů ................................................................ 72
3.5 Nahlížení do kandidátních listin a poskytování informací

o kandidátech voleb do obecních zastupitelstev .........................  76
3.6 Vysílaní zasedání zastupitelstva krajského úřadu nebo obecního 

úřadu v přímém televizním přenosu či na internetu . . . . . . .  yg
3.7 Zpracování osobních údajů při správě místních poplatků . 81
3.8 Shrnutí ............................................................. ел



Ochmna osobních údajů v aplikační praxi. Vybrané otázky

4. Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví ......................................  88
4.1 Speciální právní ú p ra v a ..................................................................  88
4.2 Obecné principy ochrany osobních údajů ................................... 90
4.3 Nakládání se zdravotnickou dokumentací  ................ 94
4.4 Poňzování výpisů a ochrana osobních údajů třetích osob . . . .  97
4.5 Osobní údaje zemřelých pacientů ............................................  99
4.6 Ochrana osobních údajů v souvislosti se změnou ošetřujícího

lékaře a s ukončením činnosti zdravotnického zařízení . 101
4.7 Možný vývoj (elektronická dokumentace) ...............................   . 103
4.8 Provozování kamerového systému se záznamem

ve zdravotnických za řízen ích ...............................................  105
4.9 Shrnutí ...........................................................................................  110

5. Rodné číslo jako fenomén ............................  112
5.1 Speciální právní úprava používání rodného čísla .......................... 112
5.2 Rodné číslo jako číslo pojištěnce . . . . . .  116
5.3 DIČ ..............................................................................................  117
5.4 Používání rodného čísla advokáty ...................   118
5.5 Používání rodného čísla ex e k u to ry ..................    . 122
5.6 Využívání rodného čísla ve správním řízení . . . .  123
5.7 Shrnutí ...........................................................................................  126

6. Monitoring z a m ě s tn a n c ů ..................................     128
6.1 Kamery na pracovišti .....................................................................  132
6.2 Monitorování e-mailové pošty zaměstnanců ................................ 135
6.3 Monitorování služebních telefonů ..........................   139
6.4 Monitorování služebních automobilů ..........................................140
6.5 Shrnutí ...........................................................................................  142

7. Personalistika ........................................................................................ 144
7.1 Zpracování osobních údajů před uzavřením pracovního poměru 144
7.2 Zpracování osobních údajů za trvání pracovního poměru . . . .  148

7.2.1 Zpracování osobních údajů zaměstnanců ve vztahu 
к oznamovací povinnosti správce podle § 16 zákona
o ochraně osobních údajů ...............................................  148

7.2.2 Poskytování osobních údajů o zaměstnancích ................ 154
7.2.3 Předávání osobních údajů do zahraničí + С. B. Rules . 159

7.3 Zpracování osobních údajů po ukončení pracovního poměru . . .  163
7.3.1 Uchování osobních údajů zaměstnance

po skončení pracovního poměru ...................................... 163
7.3.2 Zveřejňování mzdových listů a výše odměn ................... 165

7.4 Shrnutí ...........................................................................................  169

6



Obsah

8 . Další vybrané problémy při zpracování osobních údajů ............. 172
8.1 К využívání elektronických karet ............................................... 172
8.2 Poskytování osobních údajů při kontrolní činnosti ................... 175
8.3 Zveřejňování osobních údajů v dražební v y h lá šce ...................... 178
8.4 Možnost použití osobních údajů z veřejných telefonních

seznamů ....................................................................................... 179
8.5 К využívání adres z telefonního seznamu pro rozesílání

dopisů s výzvou к zasílání příspěvků ........................................  182
8.6 Poskytnutí informací a získání souhlasu subjektu údajů

v elektronické komunikaci ..............................................  . . .  183
8.7 Pořizování a uchovávání fotografií ve spisech ...............  . . .  186
8.8 Monitorování (nahrávání) telefonického hovoru s klientem,

obchodním parterem apod....................................................... 187
8.9 Shrnutí ..........................................................................................  188

Seznam použité literatury a materiálů Úřadu pro ochranu osobmch údajů . . 193
1. Materiály Úřadu pro ochranu osobních údajů ............................  193
2. Použitá literatura ..............................   194
Přílohy .......................................................................................................... 196
1. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů ...............................  196
2. Standardní smluvní doložky pro předávání osobních údajů

ze Společenství do třetích zemí (předávání správce správci) ............ 223
3. Rozhodnutí komise ze dne 27. 12. 2001 o standardních

smluvních doložkách pro předávání osobních údajů zpracovatelům 
usazeným ve třetích zemích podle směrnice 95/46/ES  232

4. Rozhodnutí komise ze dne 15. 6. 2001 o standardních smluvních 
doložkách pro předávání osobních údajů do třetích zemí podle
směrnice 95/46/ES   245

Vecný rejstřík .......................................................................................  262

7


